GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD
COMITE DE SELECCION
CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO-| CONVOCATORIA

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL
CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO, CONTRATACION DE SERVICIO DE “EJECUCION
DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA RUTA LI-119, TRAYECTORIA:
EMP. PE-1N (Pte. HILDEMEISTER) — SAN IDELFONSO - EL INGENIO - TOMABAL - JUYACUL -
CARABAMBA - MULLAMANDAY - MACHE - EMP. LI-120 (CHINCHANGO) (KM: 88+111)".

Siendo las 10:00 horas del dia 12 de octubre de 2023, en la Sede del Gobierno Regional La Libertad, sito en
Calle Los Brillantes N.° 650 Urb. Santa Inés - Trujillo, en las instalaciones de la Gerencia Regional de
Contrataciones, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion, conformado para continuar con el
presente procedimiento de seleccion, mediante Resolucion Gerencial General N° 000436-2023-GRLL-GGR-
GRCO de fecha 06 de septiembre de 2023, integrado por; Econ. Yulissa Wenddy Cotera Barja (Presidente
Titular), Ing. Danny Javier Florian Lépez (Primer Miembro Titular), Ing. Mario Roberto Olaya Reyes (Segundo
Miembro Titular). Ante la ausencia del primer miembro titular, toma su lugar la Ing. Aimeé Regina Lopez
Valverde, suplente del primer miembro.

Contando con el quérum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos vélidos de conformidad con lo
dispuesto por el articulo 46 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado, se inici6 la sesion a fin de
desarrollar los siguientes actos: Admision, evaluacion, calificacion y otorgamiento de la buena pro del
CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO, CONTRATACION DE SERVICIO DE “EJECUCION DEL
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA RUTA LI-119, TRAYECTORIA: EMP.
PE-1N (Pte. HILDEMEISTER) ~ SAN IDELFONSO - EL INGENIO - TOMABAL - JUYACUL - CARABAMBA
- MULLAMANDAY - MACHE - EMP. LI-120 (CHINCHANGO) (KM: 88+111)”.

La presidente del comité manifiesta que se registraron electrénicamente las siguientes ofertas validas:
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Se debe tener en cuenta lo establecido en las bases en el numeral 1.7) PRESENTACION Y APERTURAS DE
OFERTAS “... El participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda

ser descargado y su contenido sea legible” (//—7
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GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD

COMITE DE SELECCION

CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO-I CONVOCATORIA

VERIFICACION DE DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE OFERTAS

N®

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

POSTOR

Anexo 1

Doc.
suscribe
oferta

CONSORCIO VIAL LA
LIBERTAD
Integrado por:

PROMOTORA DE PROYECTOS SAN
MIGUEL S.AC.

y

ZVE INGENIERIA'Y
CONSTRUCCION E.LR.L.

Cumple

Cumple

T

Anexo 2

Anexo 3

Anexo 4

Anexo 5

Anexo 6

' Condicion /

Estado

Cumple

Cumple

Cumple

Observado

()

Cumple

OBSERVADO

CONSORCIO CARRETERAS

Integrado por:

CONTINENTAL CONSTRUCTORAY
SERVICIOS GENERALES S.A.C.

¥

CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
SAGITARIO SAC.

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

No Cumple
(1)

NO
ADMITIDO

'CONSORCIO INTI |

Integrado por:

GRUPQ COVASA S.A. DE C.V.
SUCURSAL PERU

y
ASFALTEKF & NS.AC

Cumple

Observado

()

Cumple

Cumple

Cumple

Observado

Y

Cumple

OBSERVADO

CONSORCIQ VIAL VIRGEN DE
LA PUERTA
Integrado por:

LEOESPACIO Y CONSTRUCCION
SAC.

y
CONSTRUCTORA GERED SA.C.

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

ADMITIDO

CONSORCIO VIRU
Integrado por:

TERRA PROYECTOS ING.
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

y

CORPORACION XIANY SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA.

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Observado

)

Cumple

OBSERVADO

PERFOR GKA S.A.C.

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

ADMITIDO

HIDROPERU S.A.C.

Cumple

.

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

No Cumple
3

NO
ADMITIDO




GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD
COMITE DE SELECCION
CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO-1 CONVOCATORIA

CONSORCIO MACHE
Integrado por:
Observado
g | KUNTURWASIINGENIEROS SRL Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple CUMPLE
y ()
YPEC INGENIEROS E.I.R.L.
(1) Presenta oferta economica a suma alzada, siendo el presente una contratacion a precios unitario.
(2)  Incongruencia en el precio de la oferla, incongruencia en el calculo real del IGV.
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(*) Promesa de consorcio carece de legalizacion notarial de firmas.

(™) Mo presenta documento de quién suscribe la oferta,

Se da por suspendido el presente acto, autorizandose a la presidente del comité de seleccién para que proceda

a requerir la subsanacion de ofertas, a las 12.00 horas del dia jueves 12 de octubre de 2023.

Econ. Yulissa Wenddy Cotera Barja

Presidenta Titular

Suplente Primer Miembro Titular Suplente Segundo Miembro Titular



GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD
COMITE DE SELECCION
CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO-I CONVOCATORIA

ACTA DE VERIFICACION CON SUBSANACION DE DOCUMENTOS PARA ADMISION, EVALUACION Y
CALIFICACION DE OFERTAS

Siendo las 09.00 horas del dia 16 de octubre de 2023, en la oficina de la Gerencia regional de Contrataciones,
Sede del Gobierno Regional de La Libertad, sito en Calle Los Brillantes N° 650 Urbanizacion santa Ins, Trujillo;
se retinen los miembros del Comité de Seleccion, conformado para conducir con el presente procedimiento de
seleccion, mediante Resolucion Gerencial General N° 000436-2023-GRLL-GGR-GRCO de fecha 06 de
septiembre de 2023, integrado por; Econ. Yulissa Wenddy Cotera Barja (Presidente Titular), Ing. Danny Javier
Florian Lopez (Primer Miembro Titular), Ing. Mario Roberto Olaya Reyes (Segundo Miembro Titular).

Contando con el quérum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos validos de conformidad con lo
dispuesto por el articulo 46 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado, se inicié la sesién a fin de
desarrollar los siguientes actos: Verificacion de la subsanacion para la admision, evaluacion, calificacion y
otorgamiento de la buena pro del CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO, CONTRATACION DE
SERVICIO DE “EJECUCION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA
RUTA LI-119, TRAYECTORIA: EMP. PE-1N (Pte. HILDEMEISTER) - SAN IDELFONSO - EL INGENIO -
TOMABAL - JUYACUL - CARABAMBA - MULLAMANDAY - MACHE - EMP. LI-120 (CHINCHANGO) (KM:
88+111)”.

La presidente del Comité de Seleccion, indica que mediante cartas: N° 001-2023-GRLL-GGR-GRCO-
CSCP012-2023, N° 002-2023-GRLL-GGR-GRCO-CSCP0012-2023 y N° 003-2023-GRLL-GGR-GRCO-
CSCP0012-2023, se solicitd la subsanacion de ofertas en concordancia con lo establecido en el articulo 60°
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, las mismas que fueron notificadas a través del SEACE.

Se pone en conocimiento que las subsanaciones solicitadas fueron recepcionadas y se procede con la revision:
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GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD
COMITE DE SELECCION
CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO-I CONVOCATORIA

2, VERIFICACION DE DOCUMENTOS OBLIGATORIOS PARA ADMISION, INCLUYE SUBSANACION

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

Ne POSTOR '| Doc. o | Coéu;mn/

suscribe |
| Anexo 1 oferta Anexo2 | Anexo 3 Anexo 4 Anexo 5 | Anexo 6

CONSORCIO VIAL LA [
LIBERTAD
Integrado por:

PROMOTORA DE PROYECTOS NO
1 SANMIGUEL SAC. Cumple Cumple | Cumple | Cumple Cumple Nosubsand | Cumple | ,nering

y

ZVE INGENIERIAY
CONSTRUCCION ELR.L.

| CONSORCIO CARRETERAS
Integrado por:

CONTINENTAL CONSTRUCTORA
2 | Y SERVICIOS GENERALES SA.C. Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple CuNmopIe ADI\:I“I'?ID 0
y

CONSTRUCTORA'Y
CONSULTORA SAGITARIO SAC.

CONSORCIO INTI
Integrado por:

GRUPQ COVASASA DEC.V.
3 SUCURSAL PERU Cumple Subsandé | Cumple | Cumple | Cumple Subsan® Cumple | ADMITIDO

Y
ASFALTEKF &NS.AC |

" CONSORCIO VIAL VIRGEN
DE LA PUERTA
Integrado por:

4 LEOESPAC'OSYACgNSTRUCC'ON Cumple | Cumple | Cumple | Cumple | Cumple Cumple Cumple | ADMITIDO

y
CONSTRUCTORA GERED SA.C.

CONSORCIO VIRU

Integrado por:

TERRA PROYECTQS ING. [
§ | SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Cumple Cumple | Cumple [ Cumple | Cumple Subsané Cumple | ADMITIDO

y

CORPORACION XIANY SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA.

6 PERFOR GKA S.A.C. Cumple Cumple Cumple Cumple No corresponde | Cumple | ADMITIDO

Cumple

HIDROPERU S.A.C. No NO
7 Cumple Cumple Cumple Cumple Cumple No cerresponde | Cumple ADMITIDO

@)

/|



GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD
COMITE DE SELECCION
CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO-I CONVOCATORIA

CONSORCIO MACHE
Integrado por:
Cumple
g | KUNTUR WASIINGENIEROS SRL | 0o Cumple | Cumple | Cumple Cumple | ADMITIDO
Cumple *

Y
YPEC INGENIEROS E.I.R L.

3. EVALUACION DE OFERTAS
La evaluacion de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en el articulo 74 del Reglamento.

La evaluacion consistira en otorgar el méximo puntaje a la oferta de precio mas bajo y otorgar a las demas
ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, seg(in la siguiente formula:

Pi =  OmxPMP
Oi
i = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio i

Om = Precio de la oferta méas baja
PMP = Puntaje maximo del precio

POSTOR MONTO OFERTADO | PUNTAJE PRELACION
CONSORCIO INTI I 5/2,511,069.88 100 Empate

Integrado por: )
GRUPO COVASA S.A. DE C.V. SUCURSAL PERU

Y
| ASFALTEKF&NS.AC —
CONSORCIO VIAL VIRGEN DE LA PUERTA S/ 2,824,953.62 88.89 4
Integrado por:
LEOESPACIO Y CONSTRUCCION SA.C..

y
CONSTRUCTORA GERED S.A.C.
| CONSORCIO VIRU S§/2,511,069.88 100 Empate
Integrado por:
TERRA PROYECTOS ING. SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

) Y
CORPORACION XIANY SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA.

PERFOR GKA S.AC. S/2,981,895.48 84.21 5

CONSORCIO MACHE S/ 2,511,069.88 100 Empate

El desempate mediante sorteo se realiza electronicamente a través del SEACE.

== = {7

Econ. Yulissa Wenddy Cotera Haga —— Ing. Danny Javier Florian Lopez Ing

# Ro¥ferto Olaya R;yeé
Presidente Primer Miembro SegundpAliembro




GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD
COMITE DE SELECCION
CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO-I CONVOCATORIA

ACTA DE CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

Siendo las 10.00 horas del dia 17 de octubre de 2023, en la oficina de la Gerencia regional de Contrataciones,
Sede del Gobierno Regional de La Libertad, sito en Calle Los Brillantes N° 650 Urbanizacion santa Inés, Truijillo;
se relinen los miembros del Comité de Seleccién, conformado para conducir con el presente procedimiento de
seleccion, mediante Resolucion Gerencial General N° 000436-2023-GRLL-GGR-GRCO de fecha 06 de
septiembre de 2023, integrado por; Econ. Yulissa Wenddy Cotera Barja (Presidente Titular), Ing. Danny Javier
Florian Lopez (Primer Miembro Titular), Ing. Mario Roberto Olaya Reyes (Segundo Miembro Titular).

Contando con el quérum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos validos de conformidad con lo
dispuesto por el articulo 46 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado, se inicié la sesion a fin de
desarrollar los siguientes actos: calificacion y otorgamiento de la buena pro de la CONCURSO PUBLICO N°
012-2023-GRLL-GRCO, CONTRATACION DE SERVICIO DE “EJECUCION DEL SERVICIO DE
MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA RUTA LI-119, TRAYECTORIA: EMP. PE-1N (Pte.
HILDEMEISTER) - SAN IDELFONSO - EL INGENIO - TOMABAL - JUYACUL - CARABAMBA -
MULLAMANDAY - MACHE - EMP. LI-120 (CHINCHANGO) (KM: 88+111)".

La presidente del Comité manifiesta que se realizé el desempate mediante sorteo electronico en el SEACE,

con lo cual se determiné el orden de prelacién, tal como se detalla a continuacion:

REPORTE DEL DESEMPATE
SE@C
Entidad Convocante:  GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD Sede Central Objeto de la Contrataciin . Senvico
Nomenclatera : CP-8M-12-2023-GRLE-GRCO-1 Nro. Convocatoria : 1

Descripeidn del Objeto:  CONTRATACION DEL SERVICIO: MANTENIMIENT O PERIODICO DE LA CARRETERA RUTA L1110, TRAYECTORIA: EMP. PE-1N {Pte. HILDEMEISTER) 8AN

Datas daf ltem y sorieo

dmers item 1 Facha:  16/10/2023 Hora: 82T FM
escripcion Rem CONTRATACION DEL SERVICIO: MANTENIMIENT O Usuario que actualizé «  LUIS MISUEL GUERRA GUERRA
Listado dei Resultado del Desempate

20602060811 CONSORGIO INTH $00.0 3

20600103422 CONSORCIO MACHE 100.0 2

20610777075 CONSORGIO VIRY 100.0 3

20477345761 CONSORCIO VAL VIRGEN DE LA PUBRTA 88,89 4

20482674322 PERFOR GKASALC. 842t 5



GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD

COMITE DE SELECCION

CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO-I CONVOCATORIA

1. CALIFICACION

NOMBRE O RAZON SOCIAL

CALIFICACION

CONSORCIO INTI |
Integrado por:
GRUPO COVASASA.DEC.V.

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
8.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
CUMPLE

Integrado por:
TERRA PROYECTOS ING.
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

y
CORPORACION XIANY
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

SUCURSAL PERU B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
y B.3.1 FORMACION ACADEMICA
ASFALTEKF &NSAC CUMPLE
B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
| RESIDENTE DEL SERVICIO
En el folio 50, se verifica informacion inexacta, por cuanto, la informacién del Certificado de Trabajo, emitida
por el Consorcio San luan, con respecto al periodo para acreditar la experiencia del Residente de Obra Ing.
Celada Padilla Amilcar Fayol, durante el periodo comprendido entre el 29 de octubre de 2019 hasta el 24 de
agosto de 2020; no concuerda con la realidad toda vez que, mediante Decreto Supremo N° 008-2020-5SA,
desde el 11 de marzo de 2020, se aprobé el Decreto Supremo que declaré en Emergencia Sanitaria a nivel
nacional por el plazo de noventa (90) dias calendario y dicta medidas de prevencién y control del COVID-19,
suspendiendo a partir de dicha fecha, todo tipo de trabajo en abras publicas y otras actividades.
NO CUMPLE
INGENIERO DE SUELOS Y PAVIMENTOS
En el folio 60, se verifica informacién inexacta, por cuanto, la informacién del Certificado de Trabajo, emitida
por Corporacién Mayo, con respecto al periodo para acreditar la experiencia del Ingeniero en Suelos y
Pavimentos Ing. Edwin Cahui Escarcena, durante el periodo comprendido entre el 14 de febrero de 2020 hasta
el 30 de setiembre de 2020; no concuerda con la realidad toda vez que, mediante Decreto Supremo N° 008-
2020-5A, desde el 11 de marzo de 2020, se aprobd el Decreto Supremo que declardé en Emergencia Sanitaria
a nivel nacional por el plazo de noventa (90) dias calendario y dicta medidas de prevencion y control del
COVID-19, suspendiendo a partir de dicha fecha, todo tipo de trabajo en abras publicas y otras actividades.
NO CUMPLE
INGENIERO EN SEGURIDAD
CUMPLE
Estado: NO CALIFICA
CONSORCIO VIRU B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

CUMPLE

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.3.1 FORMACION ACADEMICA

CUMPLE

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

RESIDENTE DEL SERVICIO

En el Folio 196, se verifica incongruencia en el cargo de la persona que suscribe el Certificado de
Prestacion de Servicios, por un lado en el sello post firma se sefiala CPC Nora Obregén E.
“Recursos Humanos” y por otro lado se sefiala CPC Nora Obregén Egoabil “Contadora General”;
mads aun si dicho certificado no ha sido suscrito por el representante legal de la empresa.

NO CUMPLE

INGENIERO DE SUELOS Y PAVIMENTOS

CUMPLE

INGENIERO EN SEGURIDAD

CUMPLE

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

En el folio 58, del documento denominado Contrato de Consorcio, se evidencia en la cldusula
novena que dicho consorcio tuvo contabilidad independiente; sin embargo, no acredité el
Namero RUC, contraviniendo lo establecido en el numeral 2, del articulo 7.7 de la DIRECTIVA N°
005-2019-0SCE/CD, que sefiala la exigencia de identificar el nimero de RUC en el Contrato de
Consorcio:

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuard el pago y emitird la

respectiva factura o, en caso de llevar contabilidad independiente, sefialar el

Registro Unico de Contribuyentes (RUC) del consorcio.

Por lo que en concordancia con el criterio establecido en el fundamento 28 al 30 de la Resolucidn
N° 1520-2022-TCE-S4, al constituir un documento no idéneo, no se valida dicha experiencia.

NO CUMPLE
Estado: NO CALIFICA

CONSORCIO MACHE
Integrado por:
KUNTUR WASI INGENIEROS

SR.L

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
8.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
CUMPLE

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE




GOBIERNO REGIONAL DE LA LIBERTAD

COMITE DE SELECCION

CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-GRLL-GRCO-I CONVOCATORIA

y
YPEC INGENIEROS E.LR.L.

B.3.1 FORMACION ACADEMICA
CUMPLE

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
RESIDENTE DEL SERVICIO

CUMPLE

INGENIERO DE SUELOS Y PAVIMENTOS
CUMPLE

INGENIERO EN SEGURIDAD

CUMPLE

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

La presidente del comité manifiesta que;

Se evidencia Incongruencia en el Contrato de Consorcio Del Norte 11, en la cldusula cuarta y la cldusula
décima; toda vez que, en la cliusula cuarta, se sefiala que el integrante del consorcio KUNTUR WASI
INGENRIEROS SRL estard a cargo de |a contabilidad y facturacién, el mismo que asentara todos los ingresos,
egresos y gastos correspondientes al servicio por facturarse.

Sin embargo; en la cléusula décima, se sefiala que los ingresos y gastos que generen las valorizaciones, asi
como las utilidades seran administradas por el CONSORCIO.

Por otro lado; se evidencia que el contrato de consorcio fue suscrito el 20 de febrero de 2020, cuando se
encontraba vigente la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, la cual establece en el sub numeral 3, numeral 7.7
CONTRATO DE CONSORCIO lo siguiente:

1. Consignar las firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de
sus apoderados o de sus representantes legales, segiin corresponda.

De la revisién del folio 19, se evidencia que el Contrato de Consorcio Del Norte II, no fue suscrito por los
representantes legales de las empresas consorciadas, sino han sido suscrito por persanas como personas
naturales, por lo que no resulta ser un documento no idéneo para acreditar experiencia.

El primer y segundo miembro manifiesta lo siguiente:

De la descripcion taxativa de la cldusula cuarta se ha precisado que la contabilidad y facturacion estaré a cargo
de KUNTUR WASI INGENIEROS SRL (es decir, las citadas funciones asignadas al consorcio estén orientadas al
rol de operador tributario). No siendo discrepante con lo contenido en la clausula décima, toda vez que esta
referida a una accidn distinta a la contable como es la administracion de las utilidades como resultado de lo
generado en las valorizaciones. Por lo que, no se contrapondria su administracién por parte del Consorcio.

Ademds, como ha seiialado la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD (marco normativo vigente y aplicable) en su
parrafo quinto del numeral 7.7 Contrato de Consorcio.

Sibien el numeral 3, del articulo 3.3 de la DIRECTIVA N° 005-2019-0OSCE/CD, prescribe que deberd cumplir con
los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2 de la presente
Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo acépite.

3 Consignar las firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus
apoderados o de sus representantes legales, segiin corresponda.

Entiéndase que el contrato de consorcio es el documento integral obrante en los folios 19, 20, 21,22 y 23;
cuyo encabezado tiene como titulo Contrato de Consorcio — Del Norte Il y que en sus parrafos segundo, tercero
y cuarto obra la razén social, RUC, N¢ de partida electrénica, representacién legal y demas datos que permiten
identificar a las empresas que forman parte del Consorcio.

Por lo que, como bien ha solicitado el dispositivo legal precedente las firmas legalizadas exigibles tienen una
unica formalidad que sean realizadas ante Notario, hecho que ha sido cumplido por los integrantes del
consorcio como consta en la descripcién de certificacidn de firma de Manuel Mavilon Acosta Ochoa (Manuel
Mavilon Acosta Ochoa) ante el Notario Marco Antonic Martin Pacora Bazalar, Carlos Ovidio Saldafia Cabanillas
(KUNTUR WAS| INGENIEROS SRL) y Wilder losé Sanchez Tisnado {J&A CONSULTORES Y CONSTRUCTORES
ASOCIADOS SRL) ante el Notario Miguel Ledezma Inostroza. ¥ cuya identificacién ademas en su condicién de
representante legal de cada miembro del consorcio, es factible su cotejo con la descripcién e identificacion
obrante en la parte introductoria del contrato de consorcio.

Finalmente, se precisa que la postura del primer y segundo miembro se sustenta en la aplicacién del principio
de legalidad contenido de la DIRECTIVA N° 005-2019-0SCE/CD, asi como acatar lo contenido en el literal a) del
articulo 2 del T.U.O de la Ley de Contrataciones del Estado, principio de libertad de concurrencia que precisa,
evitarse exigencias y formalidades innecesarias.

CUMPLE

Estado: CALIFICA
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—
CONSORCIO VIAL VIRGEN DE | B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
LA PUERTA B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

Integrado por: Folio 47; Oferta la marca CATERPILAR / 420 F2 - BE4, sin embargo, de la busqueda en Google la ficha técnica
se verifica que el modelo 420 F2, tiene potencia inferior a lo requerido.
LEOESPACIO Y CONSTRUCCION
SAC. B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
y B.3.1 FORMACION ACADEMICA
CONSTRUCTORA GERED S.A.C. CUMPLE
B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
RESIDENTE DEL SERVICIO
CUMPLE
INGENIERO DE SUELOS Y PAVIMENTOS
CUMPLE
INGENIERO EN SEGURIDAD
CUMPLE
C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

CUMPLE

Estado: NO CALIFICA

PERFOR GKA S.A.C. B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

En el folio 100 de la oferta, el postor acredita un compromiso de alquiler, suscrito por el sefior Franco
Saldafia Toribio, oferta una EXCAVADORA SOBRE LLANTAS DE 175 HP.

Sin embargo, de la revision de las bases integradas, se verifica que el equipo requerido es una
RETROEXCAVADORA SOBRELLANTEAS DE 115-155 HP; y no una EXCAVADORA, evidenciéndose que la
potencia requerida no es la solicitada en las bases.

NO CUMPLE

La presidente del Comité de Seleccidon da voto discrepante en la calificacion del CONSORCIO MACHE,
considerando que el Contrato de Consorcio se suscribi6 contraviniendo la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD
PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO, el
mismo que contiene incongruencias respecto a las obligaciones establecidas para cada consorciado.

Estado: NO CALIFICA

ADJUDICACION DE LA BUENA PRO

Por mayoria se otorga la Buena Pro del Procedimiento de Seleccion: CONCURSO PUBLICO N° 012-2023-
GRLL-GRCO, CONTRATACION DE SERVICIO DE “EJECUCION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO
PERIODICO DE LA CARRETERA RUTA LI-119, TRAYECTORIA: EMP. PE-1N (Pte. HILDEMEISTER) - SAN
IDELFONSO - EL INGENIO - TOMABAL - JUYACUL - CARABAMBA - MULLAMANDAY - MACHE - EMP.
LI-120 (CHINCHANGO) (KM: 88+111)”, al CONSORCIO MACHE, por un monto de por un monto de
S/2,511,069.88 (Dos millones, quinientos once mil, sesenta y nueve con 88/100 soles.

No habiendo mas asuntos que tratar, se dio por concluida la sesion, siendo las 17:00 horp

Econ. Yulissa Wenddy Cotera Barja Ing. Danny Javier Florian Lopez
Presidente Primer Miembro
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SUSTENTO DE VOTO DISCREPANTE:

1. Respecto a |a Experiencia del Postor:

Se evidencia Incongruencia en el Contrato de Consorcio Del Norte II, entre la clausula cuarta y la clausula décima; toda vez
que, en la clausula cuarta, se sefiala que el integrante del consorcio KUNTUR WASI INGENIIEROS SRL estara a cargo de
la contabilidad y facturacion, el mismo que asentara todos los ingresos, egresos y gastos correspondientes al servicio por
facturarse.

Sin embargo; en la cliusula décima, se sefiala que los ingresos y gastos que generen las valorizaciones, asi como las
utiidades seran administradas por el CONSORCIO. Por lo que, al existir incongruencia con respecto al manejo de los
ingresos, si es administrado por el consorciado KUNTUR WASI INGENIIEROS SRL o si es administrado por el CONSORCIO
DEL NORTE II; ante dicha incongruencia, dicha experiencia no debit ser validada.

Por otro lado; como el Contrato de CONSORCIO DEL NORTE I, fue suscrito el 20 de febrero de 2020, cuando se encontraba
vigente la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, la cual establece en el sub numeral 3, del numeral 7.7 lo siguiente:

Consignar las firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o
de sus representantes legales, segun corresponda.

De |a revision del folio 19, se evidencia que el CONTRATO DE CONSORCIO DEL NORTE I, no fue suscrito en la condicion
de representantes legales de las empresas consorciadas, sino han sido suscrito en la condicion de personas naturales, por
lo que no resulta ser un documento no idéneo para acreditar experiencia, al vulnerar lo establecido en la DIRECTIVA N°
005-2019-0OSCE/CD.

2. Con respecto a la Experiencia del Residente de Obra

Existe incongruencia respecto al cargo desempefiado por el Ing. Javier Teodoro Coronado Farrrofian, en los certificados de
trabajo (Folio 46 y 45) emitidos por el Consorcio Vial San Miguel; toda vez que se sefiala en ambos certificados, se sefiala
que el cargo desempefiado fue de RESIDENTE DE OBRA, cuando la experiencia no proviene de una obra sino de un
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PERIODICO DE CARRETERA.

Por lo que dicha experiencia del Residente no debid ser validada.

NO CUMPLE, el postor con acreditar experiencia del Residente.

3. Respecto a la Descalificacion del Postor Consorcio Virgen de la Puerta

La suscrita no comparte los motivos de descalificacion al postor Consorcio Virgen de la Puerta.

Atentamente;

———— ——

Econ. Yulissa Wenddy Coteré_éarja
Presidente del Comité de Seleccion
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